证券代码：000078             证券简称：海王生物             公告编号：2023-051

深圳市海王生物工程股份有限公司

关于投资设立全资医疗器械平台公司的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

释义：

公司、本公司、海王生物：深圳市海王生物工程股份有限公司

海王器械中国：海王器械（中国）有限公司（暂定名，以核准登记为准）

一、概述

基于公司战略发展规划及全国医疗器械业务布局的考虑，紧抓医疗器械行业

快速发展的机遇，公司拟以自有资金不超过 15,000 万元人民币投资设立全资子

公司海王器械（中国）有限公司（暂定名，以核准登记为准）。公司将结合公司

渠道优势、客户资源和团队专业优势，将其打造为布局全国的综合性医疗器械商

业平台，为公司在医疗器械板块的全国化和深度布局打下良好的基础。

上述事项业经公司于 2023年 8月 15日召开的第九届董事局第七次会议审议

通过。根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次

投资事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组，无需提交股东大会审议。

二、拟投资设立公司的基本情况

1、公司名称：海王器械（中国）有限公司（暂定名，以核准登记为准）

2、类型：有限责任公司

3、注册资本：15,000 万元人民币

4、法定代表人：张翼飞

5、拟定住所：上海市杨浦区

6、经营范围：许可项目：第三类医疗器械经营。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；财务咨询；

项目策划与公关服务；健康咨询服务（不含诊疗服务）；第一类医疗器械销售；

第二类医疗器械销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动），投资兴办实业等。

7、股东持股情况：海王生物拟持有海王器械中国 100%股权。

（以上相关信息最终以工商行政管理部门的核定为准）

三、本次投资的目的和对公司的影响

（一）本次投资的目的

根据《中国医疗器械蓝皮书（2022）》数据显示，2021 年我国医疗器械市场

规模约为 8,908 亿元，相较于海外欧美成熟市场，目前中国医疗器械行业尚处于

发展阶段，市场规模有望继续扩大。

公司本次投资设立全资子公司是基于公司战略发展规划及全国医疗器械业

务布局的考虑，紧抓医疗器械行业快速发展的机遇，结合公司渠道优势、客户资

源和团队专业优势，通过整合优化公司各区域集团子公司现有的医疗器械子公司，

将海王器械中国打造为“网络布全国，区域有特色”的综合性医疗器械商业平台，

加速推动公司医疗器械板块的长远发展。

海王器械中国将依托公司在介入、骨科、外科、医用设备、口腔、医美、检

验等领域的布局，进一步扩大与国内外知名医疗器械生产企业的合作，为医疗机

构提供更多优质创新的医疗器械产品和解决方案，造福广大患者。

（二）本次投资对公司的影响

公司目前正处于业务转型时期，抓住市场机遇，进一步扩大公司医疗器械板

块的布局，对实现公司规划目标具有重大的战略意义。本次投资事项高度契合公

司的发展规划，有利于集中运营管理公司医疗器械板块，持续加大医疗器械商业

板块的整合与发展力度，加快推进公司医疗器械业务规模化运营的战略布局，驱

动公司在医疗器械领域的长远发展。

本次投资符合公司“稳增长、控费用、突出新业务、强执行”的发展原则，压

缩低效、低毛利的业务规模，把更多资源、资金向盈利能力强的业务倾斜，有利

于强化公司核心竞争力和盈利能力，壮大公司综合实力。

本次投资设立的全资子公司将纳入公司合并报表范围，短期内不会对公司财

务及经营状况产生重大影响，符合公司的发展战略规划和全体股东的利益。未来，

公司将根据公司战略规划及实际经营情况考虑进一步追加投资的可行性。

四、风险提示

本次投资事项是基于公司未来发展战略角度做出的决策，未来可能受到宏观

经济、行业周期、政策风险等多方面因素影响，其运营及预期收益均存在一定的

不确定性。公司将密切关注行业发展动态，健全内部控制流程和控制监督机制，

积极防范及化解各类风险，保证公司生产经营的稳定和持续发展。

五、其他事项

提请董事局授权管理层办理本次投资设立全资子公司的相关事项，包括但不

限于办理本次投资所需的审批及登记手续。

六、备查文件

    1、第九届董事局第七次会议决议。

特此公告。

深圳市海王生物工程股份有限公司

董  事  局

            二〇二三年八月十五日